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Abstrakt

Cel/Teza: Na podstawie wyników pięcioletnich badań prowadzonych w Polsce stwierdzo-
no istnienie odbiorców poszukujących profesjonalnej usługi informacyjnej, która polega-
łaby na świadczeniu praktycznego wsparcia w odzyskiwaniu zachowań informacyjnych 
wypartych i zastąpionych przez szczególną odmianę unikania informacji. W artykule 
podjęto cel zoperacjonalizowania tych ustaleń badawczych przez delimitację zakresu 
treściowego terminu, który ma stanowić przedmiot projektowanej usługi informacyjnej.
Metody badań: Wykorzystano metody analizy i krytyki piśmiennictwa, analizy semantycz-
nej oraz cyklicznie wdrażany kompleks metod badawczych i dydaktycznych obejmujący 
autoetnografię, badanie dokumentów zastanych, refleksywną analizę tematyczną, meto-
dę symulacyjną, design thinking, metodę projektową oraz phenomenon-based learning, 
a także technikę person. Materiał empiryczny zbierano techniką wywiadu pogłębionego 
i wywiadu fokusowego. W procesie badawczo-rozwojowym stosowano również technikę 
oceny prototypu według 9-stopniowej skali Poziomów Gotowości Technologicznej (TRL).
Wyniki i wnioski: Istnieją użytkownicy, którzy z rozmaitych przyczyn pozostających poza 
obszarem rozpoznań badawczych informatologii doznają głębokiej zmiany sposobu doświad-
czania informacji, której skutki odbierają jako niekorzystne i szukają na nie remedium. Aby 
możliwe było zaprojektowanie specjalistycznej usługi informacyjnej przeznaczonej dla tych od-
biorców, konieczne jest scharakteryzowanie ich kondycji w języku zachowań informacyjnych.
Ograniczenia badań: Przedstawiono konceptualizację terminu mającego nazywać przed-
miot projektowanej usługi informacyjnej. Postępowanie to podlega zwyczajowym regułom 
falsyfikacji. Innych szczególnych ograniczeń nie stwierdzono.
Zastosowania praktyczne: Doprowadzenie prototypu usługi informacyjnej do maksy-
malnie wysokiego poziomu w skali oceny gotowości technologicznej TRL.
Oryginalność/wartość poznawcza: Badania wnoszą nowe elementy do stanu badań nad 
doświadczeniem informacji i typologią zachowań realizujących wzorzec unikania infor-
macji. Są również punktem wyjścia dla wdrożenia innowacyjnej, nieobecnej dotychczas 
na rynku usługi informacyjnej.

Słowa kluczowe

Abnegacja informacyjna. Apatia informacyjna. Profesjonaliści informacji. Unikanie informacji. 
Usługi informacyjne.
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1. Wprowadzenie

Artykuł jest fenomenograficznym opisem przebiegu i wyników pięcioletniej drogi 
badawczej, która pozwoliła mi empirycznie stwierdzić, że na polskim rynku istnieją 
odbiorcy poszukujący profesjonalnej usługi informacyjnej, która polegałaby na 
świadczeniu praktycznego wsparcia w odzyskiwaniu zachowań informacyjnych 
wypartych i zastąpionych przez szczególną odmianę unikania informacji (Cisek, 
2016; Cibangu, 2023). Moim celem jest zoperacjonalizowanie tych ustaleń badaw-
czych przez delimitację zakresu treściowego terminu, który ma stanowić przedmiot 
projektowanej usługi informacyjnej. W narracji pierwszoosobowej będącej zapisem 
scholar’s journey (por. np. Wallin & Diller, 2023) odtwarzam krętą drogę, która 
doprowadziła mnie do nazwania tego przedmiotu apatią informacyjną. W toku 
badań ustaliłam, że w środowisku znanym mi ze względów zawodowych obecni są 
użytkownicy, którzy z rozmaitych przyczyn pozostających poza obszarem rozpoz-
nań badawczych informatologii doznają głębokiej zmiany sposobu doświadczania 
informacji. Skutki tej zmiany odbierają jako niekorzystne i szukają na nie reme-
dium. Aby możliwe było zaprojektowanie specjalistycznej usługi informacyjnej 
przeznaczonej dla tych odbiorców, konieczne jest scharakteryzowanie ich kondycji 
w języku zachowań informacyjnych.

2. Struktura artykułu i metodyka

Od roku 2019 gromadzę materiał empiryczny dokumentujący doświadczanie przez 
ludzi różnorodnych form straty i deprywacji informacyjnych. Czynię to jednocze-
śnie w trzech obszarach: jako badaczka przynależna do subdyscypliny nauka o in-
formacji, w ramach dydaktyki akademickiej oraz jako profesjonalistka informacji 
prowadząca jednoosobową działalność gospodarczą. Te trzy obszary ściśle się 
przenikają i wzajemnie warunkują. Obserwacje zebrane podczas świadczenia usług 
informacyjnych przynoszą pomysły na badania naukowe i zajęcia dydaktyczne, 
a jednocześnie, na zasadzie sprzężenia zwrotnego, praca ze studentami i wyniki 
badań naukowych kształtują metodykę pracy z odbiorcami usług komercyjnych. 
W działaniach badawczych, dydaktycznych i wdrożeniowych, skupionych wokół 
doświadczania straty i deprywacji informacyjnej, stosowałam, zależnie od ich 
kontekstu i celu, kombinacje metod i technik oraz, w przypadku świadczenia usług, 
także form pracy z klientem, które wykazuję w Tab. 1.
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Tab. 1. Metody, techniki i formy pracy z klientem,  
z których wywodzi się materiał empiryczny

Obszar działania Metody, techniki i formy pracy Lata

Badania naukowe

Metody: autoetnografia, analiza i krytyka piśmiennictwa, 
badanie dokumentów zastanych, refleksywna analiza 
tematyczna
Techniki: wywiad pogłębiony

2019–2025

Dydaktyka  

akademicka

Metody: metoda symulacyjna (Janecka & Juźwik, 2020), 
design thinking, metoda projektowania uniwersalnego 
(Borawska-Kalbarczyk & Tołwińska, 2022; Karpińska, 2022), 
phenomenon-based learning
Techniki: persony, wywiad pogłębiony, wywiad fokusowy, 
ocena według 9-stopniowej skali Poziomów Gotowości 
Technologicznej (TRL)

2019–2025

Działalność  

usługowa

Metody: autoetnografia, badanie dokumentów zastanych
Techniki: wywiad pogłębiony, wywiad fokusowy
Formy pracy z klientem: projektowanie spersonalizowa-
nych usług dla osób dotkniętych skutkami straty lub depry-
wacji informacyjnej

2019–2025

Źródło: opracowanie własne

Cykl mojego postępowania, ukazany schematycznie na Rys. 1, układał się na-
stępująco:

(1) najpierw, w toku pracy badawczej, podjęłam temat straty informacyjnej 
w określonej społeczności użytkowników, co przywiodło mnie do zapropo-
nowania roboczego pojęcia abnegacji informacyjnej, o którym piszę dalej;

(2) w swojej pracy komercyjnej zaczęłam stykać się z klientami, którzy pasowali 
do profilu osoby dotkniętej abnegacją informacyjną i jednoznacznie werbali-
zowali potrzebę uzyskania profesjonalnej usługi wsparcia, która pozwoliłaby 
im wydobyć się z tego stanu;

(3) wiedząc, że usługa taka nie jest dostępna na rynku, wprowadziłam ją jako 
wątek przewodni do jednego z prowadzonych przez siebie przedmiotów 
fakultatywnych na kierunku zarządzanie informacją w Instytucie Studiów 
Informacyjnych UJ;
(3.1) za pomocą kompleksu metod dydaktycznych wymienionych w Tab. 1. 

wspólnie ze studentami kolejnych roczników tworzyliśmy prototypy 
takiej usługi;
(3.1.1) stosownie do potrzeb i cech klientów, których spotykałam 

w  swojej praktyce biznesowej w  danym roku, budowałam 
persony (Wójcik, 2023), w które wcielałam się podczas symu-
lacyjnych wywiadów diagnostycznych prowadzonych ze mną 
przez studentów;
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(3.1.2) praca z personą, którą odgrywałam, przebiegała w pięciu eta-
pach przewidzianych w metodzie design thinking: empatia, de-
finiowanie problemu, generowanie pomysłów, prototypowanie, 
testowanie (Sobota & Szewczykowski, 2014);

(4) wnioski z pracy projektowej ze studentami i elementy stworzonych wspólnie 
prototypów przenosiłam na grunt działalności usługowej, testując poszcze-
gólne rozwiązania i uzupełniając persony o nowe dane, po czym rozpoczy-
nałam kolejną iterację procesu opisanego w punkcie 3;

(5) zjawiska uchwycone na etapie 3 i 4 wykorzystywałam, i nadal tak się dzieje, 
w kolejnych projektach badawczych, co oznacza, że oba krańce postępowania 
istotnie łączą się w cykl.

Klienci firmy ->  
realna potrzeba usługi

Firma
Testowanie

Uzupełnianie person

Badania naukowe ->  
abnegacja informacyjna

Zajęcia dydaktyczne
Tworzenie  

prototypów usługi
• Persony

• Design thinking

Rys. 1. Cykl postępowania badawczo-projektowego z udziałem studentów

Źródło: opracowanie własne

Etyczne i merytoryczne usankcjonowanie takiego podejścia znalazłam w me-
todyce phenomenon-based learning (Adipat, 2024; Czujko-Moszyk, 2015; Dewi, 
Widiana & Jayanta, 2024; Schaffar & Wolff, 2024; Wolff, 2022), która stanowi część 
szerszej koncepcji budowania uniwersytetu wokół kultury doświadczenia autor-
stwa Grzegorza Barana (Baran, 2019). Koncepcja ta zasadza się na pięciu filarach: 

„1) wydarzenia i interakcje jako podstawa doświadczeń; 2) człowiek w centrum 
wydarzeń; 3) logistyka w miejsce taktyki; 4) partycypacja; 5) wibrujący uniwersytet” 
(ang. vibrant university) (Baran, 2019, s. 198). To ostatnie określenie Grzegorz Baran 
definiuje jako „środowisko umożliwiające, wspierające i stymulujące interakcje 
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między członkami społeczności akademickiej oraz dostarczające zasobów do 
urzeczywistniania idei, wspierające kreatywność i zorientowane na pobudzanie 
akademickiej przedsiębiorczości” (Baran, 2019, s. 202).

Materiał empiryczny, na którym opieram swoje rozważania w tym tekście, za-
wiera treści wywołane i zarejestrowane podczas: 1) badań nad utratą informacji 
przez naukowców humanistów (Korycińska, 2020), 2) trwających obecnie badań 
nad żałobą informacyjną emerytowanych akademików polskich (Korycińska, 2023), 
3) zajęć dydaktycznych, 4) diagnozowania i obsługi klientów w ramach własnej 
działalności biznesowej w sektorze usług informacyjnych, 5) ustawicznej autoet-
nografii, która obejmuje pracę naukową, pracę w firmie i pracę dydaktyczną. Gdy 
używam określenia „respondent” lub „badany”, oznacza ono mnie samą w mojej 
tożsamości zawodowej lub prywatnej, mnie odgrywającą personę podczas symu-
lacji z udziałem studentów, klientów mojej firmy bądź wreszcie uczestników badań 
wspomnianych w punktach 1 i 2.

W latach 2019–2024 podczas pracy ze studentami stale używaliśmy określenia 
„abnegacja informacyjna” jako elementu nazwy projektowanej usługi. Obecnie 
prototyp dojrzał do wdrożenia, toteż jest najwyższa pora, aby ocenić trafność 
tej jednostki nazewniczej, gdyż bez precyzyjnego wytyczenia jej semantyki, ope-
racjonalizacja wyników badań i pracy projektowej studentów nie powiedzie się. 
Celem, który podejmuję w tym artykule, jest zatem sprawdzenie, czy „abnegacja 
informacyjna” jest kategorią podatną na operacjonalizację w procesie badawczo-

-wdrożeniowym, a w razie odpowiedzi przeczącej – znalezienie nowej, lepszej 
etykiety językowej dla doświadczeń osób, u których niechciane następstwa straty 
lub deprywacji informacyjnej motywują potrzebę skorzystania z profesjonalnej 
usługi informacyjnej pomagającej się z tymi następstwami uporać. Tekst dzieli 
się na dwie części poświęcone: 1) krytycznemu demontażowi pojęcia „abnegacja 
informacyjna” oraz 2) poszukiwaniu i walidacji jego zastępnika.

Uściślam, że – za Bronisławą Ligarą – przyjmuję podejście, zgodnie z którym 
termin, jako jednostka słownictwa specjalistycznego, składa się ze znaku języko-
wego, czyli nazwy (denominacji) lub inaczej signifiant, oraz wywoływanej przez 
ten znak zawartości semantycznej, czyli pojęcia względnie signifé. Szukam nazwy 
(denominacji) dopasowanej do treści znaczeniowej, którą zidentyfikowałam w wy-
niku swoich badań, w związku z czym oba te elementy zawsze rozważam łącznie, 
traktując leksemy „termin” i „pojęcie” jako wymienne.

3. Demontaż pojęcia „abnegacja informacyjna”

W tej sekcji rozwijam i uszczegóławiam definicyjnie robocze pojęcie abnegacji 
informacyjnej, którego zarys przedstawiłam w tekście Utrata danych i informacji 
w doświadczeniu naukowców: preliminaria (Korycińska, 2020). Na podstawie 
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wyników analizy tematycznej treści wywiadów1 z 12 polskimi uczonymi oraz 
materiałów uzyskanych za pomocą metody autoetnografii, mianem abnegacji 
informacyjnej określiłam wówczas międzyosobowo powtarzalny schemat behawio-
ralny polegający na tym, że podmiot rezygnuje z zachowań informacyjnych, które 
uprzednio praktykował i oceniał jako adekwatne do swoich interesów. W takim 
ujęciu abnegacja informacyjna utożsamia się z zachowaniem informacyjnym w ne-
gatywie, ze stanem faktycznym, w którym działanie zostaje wyparte/zastąpione 
przez zaniechanie. Zakres semantyczny pojęcia „abnegacja” wydawał się dokładnie 
pasować do charakteru zachowań opisywanych przez uczestników badania, jako 
że – według ich deklaracji: 1) były one następstwem lub znamieniem uogólnionej 
niemocy operacyjnej i stępienia motywacji, która wcześniej napędzała ich działania, 
2) wywoływały pogłębiające się poczucie osłabienia, a nawet utraty sprawczości 
i kontroli nad kursem własnego życia, 3) prowadziły do kumulacji rozmaitych za-
niedbań i niedopatrzeń praktycznych, które stawały się przyczyną kłopotów natury 
osobistej, finansowej bądź formalno-prawnej, a w związku z tym psuły wizerunek, 
reputację i samoocenę. Z punktu widzenia językowej analizy kognitywnej opowie-
ściami respondentów sterowała nadrzędnie metafora rozchwiania w znaczeniu albo 
utraty pionu (niemożności utrzymania się w pozycji wyprostowanej), albo ruchu 
w dół: osuwania się, spadania, upadku, degrengolady. Wszystkie te wykładniki 
mieściły się w intensji (konotacji) słowa „abnegacja”, którą ustaliłam na podstawie 
definicji słownikowych oraz przykładów użycia zaczerpniętych z Narodowego 
Korpusu Języka Polskiego. Przedstawiam je poniżej w wyborze, zaznaczając od 
razu, że elementy znaczeniowe „mojego” leksemu „abnegacja” pokrywają się z tą 
denotacją, lecz jej nie wyczerpują.

[1] abnegacja (...) książk. wyrzeczenie się czegoś; niedbanie o własne wygody, o swój wygląd: Kto (...) 
ma wrodzoną skłonność do strapienia, poznawszy niedostateczność mowy jako środka komunika-
tywnego, może skończyć na takiej abnegacji jak filozof Kratylos, który wyrzekł się słów i poprzestał 
na dawaniu znaków palcami. [SJPWD]

[2] Mieszkał kątem u jednego z podwłochowskich ogrodników i jego abnegacja posunięta była do 
ostateczności. Zapominał o posiłkach, goleniu się, myciu i często mój ojciec, chrząkając wypominał 
mu jego wygląd. „Kolego, trzeba się ogolić”. A czasem nawet przypominał mu przed lekcją o zapięciu 
guzików rozporka. Był wyłącznie pochłonięty fizyką i swoim wynalazkiem. [PELCRA]

[3] Najgorzej radzili sobie rozwiedzeni starsi mężczyźni, którzy nie znaleźli partnerek albo porzuciły 
ich drugie, młodsze. Całkowita abnegacja, jeśli nie degrengolada. 60-letni pan R. z Warszawy, osiem 
lat po rozwodzie, trudni się w serwisie naprawianiem telewizorów. W domu ma ich osiem. Siada 
w fotelu, włącza (na każdym z ekranów inna stacja) i patrzy na wszystkie jednocześnie. [Poliqarp]

[4] „W okresach życia, kiedy abnegacja stawała się nakazem kieszeni, pod lichotą odzieży nosił jednak 
maniery szambelana albo amanta, z polotem grającego postać zubożałego panicza w nieustannie 

1 Cytowany artykuł zawiera opis zastosowanej metody analizy tematycznej: Korycińska, P. 
(2020). Utrata danych i informacji w doświadczeniu naukowców: Preliminaria. W: P. Korycińska 
(red.), Horyzonty informacji (ss. 77–96). Kraków: Uniwersytet Jagielloński, Biblioteka Jagiellońska. 
https://ruj.uj.edu.pl/xmlui/handle/item/261431
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odbywającej się sztuce pt. Życie wewnętrzne i zewnętrzne poety, Jana Augusta Kisielewskiego” – do-
pełnił obrazu Grzymała [Poliqarp]

[5] To właśnie partia stworzyła Polakom takie warunki życia i tak ukształtowała jego człowieczą 
sytuację, że Polak, pragnąc się wypowiedzieć, lub po prostu zareagować na najzwyklejsze zdarzenie, 
coraz częściej musi i woli sięgać właśnie do tych kanałów polszczyzny, w których od wieków groma-
dzi się niechęć, abnegacja i pogarda dla życia, w których od wieków pęcznieje świadomość, że życie 
niewarte jest pięknych słów, przeciwnie: że najobrzydliwsze słowa są akurat wystarczająco adekwatne, 
by użyć ich jako surowca do reakcji i na życie i świat... [Poliqarp]

[6] – Popatrz, Maryluniu, jak tu wszystko sprawnie działa, (...) nie masz pojęcia, jak tu było ciężko 
na początku. Spóźnienia, bałagan, gnuśność, abnegacja. Ale opłaciło się pracować. Odkąd wzięłam 
je trochę za... odkąd je trochę zdyscyplinowałam, jest coraz lepiej. Uczą się, czytają. Mniej donoszą, 
a jak donoszą, to w słusznej sprawie, a nie dla samego donoszenia. [MTAS]

[7] abnegacja [łac. abnegatio ‘odmawianie’, ‘zaprzeczenie’, ‘wyrzekanie się’], w etyce i ascezie postawa 
rezygnacji z dóbr materialnych, uczuć, zamierzeń, akt wyrzeczenia się ich, z powodu miłosierdzia, 
wyboru wartości wyższych, doskonalenia się lub ofiary. [EPWN]

[8] Nie twierdzę, że Hucie obce jest zjawisko konsumpcjonizmu. Fakt, że tu siedzimy, najlepiej o tym 
świadczy. Porzuciliśmy mrzonki o tym, że abnegacja uwzniośla. Bez konsumpcji, a tym samym bez 
przepływu pieniądza, się nie da. Konsumujemy, ale inaczej. [Poliqarp]

Przytaczanie tak licznych wystąpień źródłowych słowa „abnegacja” może wy-
dawać się przesadne, niemniej uważam je za konieczne dla zachowania precyzji 
wywodu, a jednocześnie zgodne z widocznym w informatologii dążeniem do po-
rządkowania terminologii dotyczącej zachowań informacyjnych (o czym obszerniej 
w dalszej części tekstu) (por. Hicks et al., 2025; Krakowska, 2022; Sosińska-Kalata, 
2023). Zacytowane fragmenty można podzielić na dwie grupy. W każdej z nich 
abnegacja profilowana jest trójwarstwowo: w aspekcie pobudek lub przyczyn 
związanych zarówno z cechami osobowymi podmiotu, jak i z okolicznościami 
obiektywnymi (z czego wynika?), w aspekcie przejawów zewnętrznych (po czym 
ją rozpoznać?) oraz w aspekcie ocennym (na jaki osąd zasługuje?). Szczegóły tej 
typologii, ze wskazaniem różnic w semantyce użyć słowa „abnegacja”, przedsta-
wiam w Tab. 2.

Tab. 2. Kompozycja pola semantycznego leksemu „abnegacja”

Grupa 1: fragmenty (1)–(6)

Pobudki lub przyczyny Przejawy Ocena

świadoma moralna decyzja  
o odstąpieniu od zachowań  
daremnych, które nie przynoszą  
oczekiwanego skutku (1)

rezygnacja z udogodnień kulturowo-
-cywilizacyjnych (1)

pochlebna

cecha osobowa w postaci niestandar-
dowego gospodarowania uwagą,  
a w następstwie nieprzestrzeganie 
norm społecznych (2)

safandułowatość, nieporadność, 
dziwactwo, nieschludność, braki 
w higienie osobistej

neutralna
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Grupa 1: fragmenty (1)–(6)

Pobudki lub przyczyny Przejawy Ocena

odpowiedź reaktywna, o nieznanym 
statusie wolicjonalnym (nie wiadomo, 
czy świadoma, czy nie), na trudne 
wydarzenie życiowe (3)

porzucenie dotychczasowych nawy-
ków uporządkowanego życia, prostra-
cja, brak inicjatywy, dziwactwo

niepochlebna

ubóstwo bądź niedostatek  
materialny (4)

wymuszona rezygnacja z dotychcza-
sowych form dbałości o prezencję

neutralna

upadek kultury współbycia  
w przestrzeni społecznej (5)

grubiaństwo, zarzucenie kodów 
kulturowych, bastardyzacja języka, 
przemoc symboliczna, upodlenie się

niepochlebna

przywara charakteru (6)
lenistwo, niechlujstwo, niedbalstwo, 
brak dyscypliny, nieuctwo

niepochlebna

Grupa 2: fragmenty (7) i (8)

decyzja moralna o przedłożeniu  
dóbr duchowych nad dobra  
doczesne (7), (8)

umartwienie, deprywacja, dyscyplina 
duchowa, przekraczanie siebie

pochlebna

Źródło: opracowanie własne

Specyfikacja zawarta w części Tab. 2 dotyczącej grupy 1 w pełni odpowiada 
zakresowi wyrażenia „abnegacja informacyjna”, którego trafność testuję, łącznie 
z przewagą negatywnych ocen aksjologicznych. W badaniu, z którego wywodzi 
się to robocze pojęcie, respondenci notorycznie wyrażali bowiem albo poczucie 
winy, albo co najmniej zawstydzenie i dyskomfort w związku ze spadkiem swojej 
sprawności w zarządzaniu informacją. W ich wypowiedziach pojawiały się akcenty 
samooskarżania, samoobwiniania, a także ujemne kwalifikacje własnego postępo-
wania (np. „indolencja”, „nieróbstwo”). Wyłom stanowią jednak fragmenty (7) i (8), 
w których abnegacja oznacza wyrzeczenie się wartości materialnych. Jest to fakt 
niepomijalny, tym bardziej że właśnie takie znaczenie przeważa w naukowym dys-
kursie anglojęzycznym, niezależnie od dyscypliny. Dla przykładu kwerenda zadana 
w Google Scholar (allintitle: abnegation + filtr „uwzględnij cytaty”) zwraca około 
100 prac naukowych2, w których abnegacja spokrewnia się w większości z określe-
niami takimi jak self-sacrifice, immolation, effacement, donation, a w zaledwie kilku 
rozumiana jest jako rezygnacja, porzucenie lub anulowanie. Pokazuje to, że układ 
domeny, czyli „uporządkowanego obszaru wiedzy, w kontekście którego dokonuje 
się konceptualizacja [tej] jednostki semantycznej” (Taylor et al., 2007, s. 527), jest 
inny niż początkowo zakładałam. W centrum domeny skupione są znaczenia zwią-
zane z uwznioślającą ascezą, natomiast te denotacje, które ja przyjmowałam jako 
ostensywne, zajmują jeśli nie peryferie, to na pewno rejony od centrum oddalone 
(Taylor et al., 2007, s. 527).

2 Wyszukiwanie przeprowadziłam 8 marca 2025 r.
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Byłam bliska rezygnacji z prób konceptualizacji tego pojęcia, gdy w styczniu 
2025 roku, w Annual Review of Information Science and Technology (ARIST) uka-
zał się przełomowy dla mnie artykuł Information avoidance: A critical conceptual 
review Alison Hicks, Pameli McKenzie, Jenny Bronstein, Jette Seiden Hyldegård, 
Iana Ruthvena i Gunilli Widén (2025). Po jego lekturze stwierdziłam, że abnega-
cja informacyjna zasadniczo mieści się w nowej zaproponowanej przez autorów 
definicji unikania informacji, głoszącej, że są to „praktyki moderujące interakcje 
z informacją przez (1) zmniejszanie intensywności (ilości lub przepływu) [in-
formacji] o różnej ziarnistości, (2) czynne, bierne lub [...] ograniczanie poziomu 
zaangażowania w [kontakt z informacją] lub kontroli nad informacją, (3) wyklu-
czanie informacji według kryteriów relewancji, jakości oraz jej stosowności do 
temporalnych uwarunkowań podmiotu”3 (Hicks et al., 2025, s. 339). Zaznaczę 
od razu, że w drugiej przesłance definicji występuje przysłówek receptively, który 
pominęłam świadomie, gdyż zawarte w artykule objaśnienia nie dają mi pewnoś-
ci, że właściwie je rozumiem. Autorzy uściślają mianowicie, że: „Zaangażowanie 
jest to (...) kontinuum działań, które obejmuje czynne i bierne formy obcowania 
z informacją, jak też wiąże się z zachowywaniem ostrożności (Lloyd & Hicks, 
2022) lub receptywnością na prawdopodobne implikacje przedmiotu lub tematu 
informacji”4 (Hicks et al., 2025, s. 336). Wynikałoby stąd, że w tym wariancie 
unikania informacji podmiot spłyca kontakt z informacją lub osłabia kontrolę 
nad nią z powodu swojej reakcji (?) na antycypowane następstwa zetknięcia z jej 
meritum. Nie wiem, wszakże, jak taki rodzaj zachowania ma się do kwalifikatorów 

„czynne” i „bierne”, dlatego tę przesłankę definicji information avoidance chwilowo 
zaniedbuję. Komentarza wymaga ponadto użyte w przesłance trzeciej określenie 
timeliness, które w tłumaczeniu oddałam opisowo, ponieważ według autorów jest 
to w istocie dokonywana przez podmiot ocena adekwatności informacji do tego, 
jak w danej chwili doświadcza on swojego zanurzenia w czas, przede wszystkim 
w wymiarze afektywnym. Ten, jak piszą autorzy, niedostatecznie zbadany czynnik 
warunkujący zachowania informacyjne, sprawia, że ludzie odrzucają informację, 
gdy w ich osądzie: (1) nie jest ona natychmiast przydatna, (2) nie mają dość czasu, 
by ją zrozumieć, przetworzyć, przyjąć, (3) brakuje im na to przestrzeni mentalnej, 
(4) nie mają napędu w postaci poczucia pilności, które mobilizowałoby ich do 
zajęcia się informacją w danej chwili, bez odraczania. Skądinąd, choć to już tylko 

3 “From our analysis, we can now provide a definition of information avoidance as practices 
that moderate interaction with information by (1) reducing the intensity (amount and/or flow) 
across multiple levels of granularity; (2) restricting engagement with or control over information, 
whether actively, passively, or receptively, and/or (3) excluding information based on relevance, 
quality, and timeliness criteria.” (Hicks et al., 2025, p. 339).

4 “Engagement consequently exists on a continuum of activity, which includes active and 
passive forms of contact as well as being linked to caution (Lloyd & Hicks, 2022) or receptivity 
to the likely implications of a subject or topic of information.” (Hicks et al., 2025, p. 336).
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moja interpretacja stwierdzenia a focus on timeliness also positions information 
avoidance as shaped by future time horizons, dodałabym, że unikamy informacji 
także dlatego, że (5) w danym punkcie na osi czasu tracimy zdolność do rzutowania 
się w przyszłość, toteż pewne informacje oceniamy jako nieważkie, nieistotne dla 
dalszego ciągu naszego życia, a więc niewarte zachodu (Hicks et al., 2025, s. 339). 
W tym miejscu podkreślę też trzy istotne dla dalszych moich rozważań wnioski 
wyrażone przez autorów artykułu, którzy ubolewają, że information avoidance 
było dotychczas: (1) niewystarczająco uwzględniane w modelach wyszukiwania 
informacji i – szerzej – w modelach zachowań informacyjnych, (2) niesłusznie 
uważane za przypadłość, nigdy zaś za „pozytywną strategię wspierającą podmiot 
w osiąganiu jego celów”, (3) badane w oderwaniu od faktu, że aktywne poszukiwanie 
informacji może pogłębiać niepewność, zamiast ją niwelować (Hicks et al., 2025).

Powtórzę, że zespół zachowań informacyjnych, które nazywałam na własny 
użytek abnegacją informacyjną, daje się niemal zupełnie opisać w terminach de-
finicji Hicks et al. Z materiału empirycznego, z którego czerpię swoje obserwacje, 
wyłania się faktycznie spójny schemat postępowania prowadzący do wymiernego 
zawężenia horyzontu informacyjnego podmiotu (Greenberg et al., 2023) bądź, jak 
powiedziałby Ferdinand Gonseth, do skrócenia lub wręcz złamania osi informa-
cyjnego układu odniesienia (fr. référentiel), w którego obrębie człowiek ustanawia 
swój świat (Kaczmarek, 2003). W opowieściach respondentów i w moich własnych 
świadectwach, które wydobyłam metodą autoetnografii, wyraża się jednak coś 
więcej: niechciana i dolegliwa zmiana sposobu doświadczania informacji (por. 
Krakowska, 2023, s. 150). Hicks et al. nie deklarują wprawdzie przyjmowania 
perspektywy fenomenologicznej, ale w moim odbiorze dają na to przyzwolenie 
za pomocą dyskretnych wzmianek o potrzebie zniuansowanego i holistycznego 
podejścia do analizy praktyk informacyjnych (2025, s. 339).

To, co nazywałam abnegacją, nie sprowadza się li tylko do zestawu zachowań wy-
czerpująco skategoryzowanych w definicji Hicks et al. Jest stanem mentalnym, który 
podmiot odbiera jako bolesne przenicowanie dotychczasowego paradygmatu życia 
z informacją. Stan ten uzewnętrznia się rozmaitymi zachowaniami unikowymi, 
które albo są przezeń wymuszone, albo mają funkcję adaptacyjną wykorzystywaną 
przez podmiot do radzenia sobie (ang. coping) w nowych okolicznościach (Case 
et al., 2005). Wiedząc już, że określenie „abnegacja informacyjna” jest wprawdzie 
niemożliwe do obrony ze względów semantycznych, posłużę się nim jednak po raz 
ostatni, aby zasygnalizować, że jego intensja nie powiela dokładnie intensji pojęcia 
information avoidance, a w związku z tym zasługuje, by znaleźć dla niego własną 
nazwę. Rdzeniem abnegacji jest, owszem, porzucenie i unikanie dotychczasowych 
zachowań informacyjnych, ale obudowane katalogiem dodatkowych cech swoistych. 
Cechy te wymieniam poniżej i do każdej z nich dołączam opisujące ją przykłady 
autentycznych wypowiedzi uczestników kolejnych fal badania (z zamaskowanymi 
końcówkami rodzajowymi i pominięciem fragmentów objętych anonimizacją):
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(1) Podmiot rezygnuje z zachowań, które w przeszłości były dlań narzędziem 
sprawczości, kontroli i utrwalania przynależności, gdyż zyskał przekonanie, 
że są one skazane na daremność – nic nie przywróci poprzedniego stanu 
rzeczy, a powtarzanie zdezaktualizowanych zachowań boleśnie przypomina 
o nieodwracalności zmiany.

(I) „Na co mi to czytanie, prenumerowanie. Już wypadłem(am) z obiegu, nie ma się co łudzić 
po prostu. Coś takiego. Coś takiego. Głodnemu chleb na myśli, to ja już wolę udawać, że nie 
czuję tego głodu. Już tego chleba nie ma. Rany, jak to tragicznie brzmi... Jak jakaś opowieść 
wojenna bez mała. No ale cóż, tak powiedziałem(am), to niech już tak zostanie”.

(II) „W pewnym momencie nie ma sensu szukać kontaktu z ludźmi z tamtego minionego 
życia, oni się odsuwają, tak jakby blakną. Nic nie chcą dawać, nic nie chcą brać. Piszesz coś 
dla nich, posyłasz im różne rzeczy ciekawe, jak dawniej, a tu cała reakcja to kciuk w górę 
na Whatsappie. Ciebie nie ma, ich nie ma, tyle. Co wcale nie znaczy niestety, że łatwo jest 
z tego zrezygnować. Przez dłuższy czas jeszcze korci”.

(III) „Pisałem(am) tam w różnych takich [anonimizacja], tu i ówdzie pisałem(am). Czytali. 
A potem nie było komu czytać. I przestałe(am) się widzieć w tych tekstach, takie zniknięcie 
nastąpiło. Przestałem(am) pisać. (...) Nie, już tam nawet nie zaglądam. To jest coś w rodzaju 
cmentarzyska, którego nie chcę odwiedzać”.

(2) Podmiot porzuca zachowania informacyjne, bo przestały one przynosić mu 
radość, zadowolenie, ekscytację.

(IV) „Kiedyś uwielbiałem(am) szperać w [anonimizacja]. Powodowała mną ciekawość, a gdy 
się ją zaspokoiło, to było fajnie. Tak to ujmę: fajnie. Teraz jest obojętność. Nie przychodzi 
mi na myśl, żeby znów to robić”.

(V) „Jeszcze na początku lat dwutysięcznych było tak, że biegłem(am) z każdym awizo od 
razu, a poczta była daleko, bez samochodu, niewygodnie, wysiłek w każdym razie. I nie 
miałem(am) w ogóle tej obawy co teraz, czyli «o mój Boże, co tam znowu będzie w tej prze-
syłce, jakie znowu nieszczęście». Przeciwnie. Nawet gdy była jakaś sprawa administracyjna 
do załatwienia, skomplikowana, to ja to traktowałem(am) jako wyzwanie, serio. Od razu 
mi się chciało to rozgryzać, analizować, załatwiać, pisać kwieciste wyjaśnienia ze zwrotami 
łacińskimi i tak dalej. Hodie quod non”.

(3) Podmiot odstępuje od zachowań informacyjnych, bo nie ma na nie siły; kie-
dyś siłę tę miał, lecz teraz nie pamięta już nawet, skąd się ona brała. Poczucie 
bezsiły i niemożności przeradza się w wygasanie woli działania.

(VI) „Przepraszam za te metafory motoryzacyjne, nie wiem, co mnie dzisiaj naszło, ja 
przecież nawet nie lubię spraw mechanicznych. Mnie się zepsuł silnik. Był silnik wysoko-
prężny, a przesiadłem(am) się na motorynkę. Albo lepiej: na taki traktorek-samoróbkę, jak 
się niekiedy widywało na wsi. Takim traktorkiem ja już siebie nie dogonię. Sobie stoi pod 
jakąś tam wiatą z dykty i rdzewieje”.

(VII) „Nie mam siły, nie mam siły. Obrastam zaległościami, czasem się czuję taki(a) omsza-
ły(a) jak człowiek-skała z filmu Neverending story, pewnie pamiętasz. A im bardziej nie mam 
siły, tym bardziej mi się nie chce. Perpetuum immobile, proszę państwa”.

(4) Porzucenie wcześniejszych zachowań informacyjnych podmiot przeżywa 
jako osobiste umniejszenie, degradację swoich umiejętności, operacyjne 
upośledzenie, któremu chciałby przeciwdziałać, ale nie wie, jak. Ta nabyta 
nieporadność jest dla niego przyczyną cierpienia.
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(VIII) „Jakby ja jestem uwięziony(a) w jakiejś jakby bulwie, nie wiem, jak to nazwać, w takim 
jakby grzybie atomowym. Czasem mi aż jest duszno z tego. Nie siedzę za dużo w socjalach, 
nie. Nie. Jakby tylko w kółko oglądam TikToki o prokrastynacji i w efekcie nic nie robię”.

(IX) „Od kiedy mi powiedziałaś, że można sobie dać pomóc, to ja osiadłem(am) na laurach. 
Robię jeszcze mniej, a kiedy mnie najdzie wyrzut sumienia, to sobie powtarzam: «spokojnie, 
przecież niedługo będzie dostępna ta pomoc, wszystko wróci do normy». Izoluję się od 
świadomości, że to samo nie przyjdzie. Czyste myślenie magiczne, nie da się ukryć”.

(5) Podmiot porzuca uprzednie zachowania informacyjne, gdyż wskutek 
zmian w cechach samej informacji, w cechach otoczenia technologicznego 
i w swoich właściwościach osobistych (właśnie takie determinanty unikania 
informacji wymieniają Hicks et al., 2025, s. 334–335) w swojej geografii 
informacyjnej przestał dostrzegać oferty, które by go do tych (a nawet ja-
kichkolwiek) zachowań pobudzały.

(X) „Ja się chyba izoluję od tych wszystkich powiadomień, co mógłbym/mogłabym zrobić, 
żeby nadążać, żeby się rozwijać, a nie wegetować, tak jak teraz. Wcześniej miałem(am) oczy 
dookoła głowy, wszędzie byłem(am) w stanie wyczaić ogłoszenie, że tu taki kurs, a tu takie 
szkolenie, a tu taki certyfikat, wiesz. Teraz tego nie zobaczę, nawet jakby mi ktoś zrobił 
plakat i powiesił nad łóżkiem”.

(XI) „Weźmy takie kursy o wykorzystaniu AI. Ja bym we wszystkich brał(a) udział, do upa-
dłego. Mówię: kiedyś bym brał(a), jeszcze nie tak przecież dawno. Teraz to ja udaję, że czat 
GPT nie istnieje. Nie dlatego, że ja się go boję, a przynajmniej nie jest to powód najważniejszy. 
Dlatego, że ja w tym stanie, w którym jestem, czuję się tak, jakby mnie już na to nie było 
stać. Przedsiębiorczość mi się wypaliła jakby”.

(6) W ocenie podmiotu unikanie informacji nie przynosi mu żadnych korzyści. 
Splot związanych z nią praktyk tworzy, na zasadzie fatalistycznej – gdyż nic nie 
da się na nie poradzić – okoliczności, w których podmiot czuje się umniejszony.

(XII) „To wszystko razem, to jest wielka samotność. Tunel samotności. Ja się czuję na prze-
mian totalnie wyczerpany(a) i na przemian mam takie podskoki, że nagle panicznie coś 
zaczynam się miotać, próbuję wrócić na stare tory i połapać uciekające nitki. Nadzieja zaświta, 
a potem znowu za parę dni znów wszystko się rozłazi i ja się cały(a) rozłażę”.

(7) Swoista temporalność: swój stan podmiot postrzega jako stały, pozbawiony 
cechy przejściowości lub przemijalności.

(XIII) „Potrafię dokładnie opowiedzieć, jak było dawniej, a jak jest teraz. Dokładnie to 
opowiem, różnica jest prosta. Dawniej czas płynął, a ja w stopniu dzisiaj zupełnie dla mnie 
samego/samej niewyobrażalnym umiałem(am) tym przepływem kierować. Były terminarze, 
skedżjule [od ang. schedules], były te wszystkie takie zabaweczki do planowania zadań, Slacki, 
Trello-morello [nazwy aplikacji do zarządzania pracą zespołową i zadaniami Slack i Trello], 
cuda wiany itede. Teraz, i tu polecę poezją, jest bezczas. Płynie, jak chce, a tak naprawdę, to 
ja mam odczucie, że nic nie płynie. Wszystko stoi i zachodzi rzęsą”.

(8) Podmiot notuje spadek poczucia bezpieczeństwa informacyjnego lub je traci.
(XVI) „Odcinam się od rzeczy, które mnie stresują, na zasadzie głowy w piasek. Gdy ktoś 
mi dzwoni domofonem, to zawsze jest pierwsza myśl: idą po mnie, bo nie stawiłem(am) się 
na wezwanie, nie odebrałem(am) pisma. To jest najprawdziwsza panika wtedy, uderzenie 
gorąca do głowy, serce wali. Nie jest to przyjemne”.
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Cytuję fragmenty wypowiedzi respondentów, ponieważ są one istotne dla re-
konstrukcji mojego toku myślenia. Materiał przyporządkowany do cechy (1) jest 
kluczowy, bo to właśnie jego lektura nasunęła mi przypuszczenie, że badani trwają 
w poczuciu zmiany sposobu doświadczania informacji. Fragmenty (II) i (III) są 
niemal dosłownymi cytatami z pism Paula Ricoeura, w których wykładał on swoją 
hermeneutyczną tezę o „pierwszeństwie bycia w mówieniu”, o tym, że „bycie-w-

-języku”, mówionym i pisanym, jest głównym modusem (sposobem) ludzkiego 
doświadczenia (Wolicka, 2008). Oto słowa Ricoeura:

Ten nacisk na pisemne zapośredniczenie przekreślił definitywnie ideał Kartezjański i Fichteański, 
a w części także Husserlowską wiarę w przezroczystość podmiotu dla samego siebie. W tym wzglę-
dzie zarówno subiektywność czytelnika, jak i subiektywność autora mają tę samą władzę nad sensem 
tekstu. Autonomia semantyczna tekstu jest taka sama odnośnie do czytelnika, jak i odnośnie do autora. 
Rozumieć siebie dla czytelnika to rozumieć siebie w obliczu tekstu oraz czerpać z niego warunki wyła-
niania się siebie innego niż „ja”, które „tworzy” lektura (Ricoeur & Bobowska-Nastarzewska, 2005, s. 39).

Jak pisze Elżbieta Wolicka, w hermeneutyce Ricoeura uczestnictwo w mię-
dzyosobowej wymianie komunikacyjnej zanurzonej w języku jest „warunkiem 
koniecznym samorozpoznania podmiotu – «tego-który-jest-sobą wobec innego» 
(soi-même comme un autre)” (Wolicka, 2008, s. 9; Ricoeur et al., 2003). Dokładnie 
o tym mówi respondent będący autorem wypowiedzi (III), gdy stwierdza, że „prze-
stał się widzieć w [swoich własnych] tekstach”, których nie było już komu czytać, 
wskutek czego „takie zniknięcie nastąpiło”. Opisuje fundamentalną zmianę sposobu 
doświadczania przez siebie informacji polegającą na tym, że po załamaniu się eko-
systemu informacyjnego, w którym dotychczas funkcjonował, stracił możliwość 
ustanawiania swojej podmiotowości przez przeglądanie się w spojrzeniu innego: 
tu – w spojrzeniu odbiorców jego pisemnych publikacji. Tracąc z pola widzenia 
odbiorców, stracił dostęp do części samego siebie, zniknął dla innych, ale też zniknął 
dla swojego własnego oglądu. Zamknęły się lub umknęły oczy tych, którzy byli mu 
niezbędni do „samorozpoznania”. O takim samym doznaniu głębokiej rekalibracji 
świata informacyjnego opowiadają również autorzy fragmentów (I) i (II), używając 
przy tym mocnych w wyrazie metafor zagłodzenia, utkwienia w krajobrazie wojny 
i, ponownie, zniknięcia, czyli w istocie unieważnienia, które, skoro zmienia jakość 
przeżywania własnej podmiotowości, uznać można za przemianę wręcz ontolo-
giczną (Sarbiewska, 2014, s. 263).

Cechę drugą i trzecią skomentuję łącznie, gdyż mają one ze sobą wiele wspólnego. 
Wyrażają anhedonię (cecha 2) i awolicję (cecha 3), czyli – odpowiednio – zanik 
wszelkiego odczynu emocjonalnego, przede wszystkim pozytywnego, związa-
nego z podejmowaniem aktywnych zachowań informacyjnych oraz brak woli 
działania. Zacznę od zdefiniowania anhedonii. W języku potocznym termin ten, 
pochodzący z psychiatrii i zaliczany do osiowych objawów depresji, choć występu-
jący też w wielu innych chorobach, rozumiany jest, zgodnie ze swoją etymologią, 
jako brak odczuwania przyjemności (z greki: an – bez, hedone – przyjemność) 
(Rybicka, 2023). W dyskursie medycznym oznacza jednak coś więcej, a mianowicie 
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„wyraźnie zmniejszone zainteresowanie lub przyjemność z codziennych aktywności” 
(Wieczorek et al., 2018), przy czym „badania neurobiologiczne wskazują, że [jest] 
to złożony konstrukt odzwierciedlający różne deficyty w procesie przetwarzania 
nagrody: oczekiwaniu, motywacji, zainteresowaniu i przyjemności konsumpcyjnej” 
(Gorostowicz et al., 2024, s. 2). Według utrwalonego konsensu mianownicze-
go wyróżnia się trzy typy anhedonii: konsumpcyjną, antycypacyjną i społeczną. 
W pierwszym typie dochodzi do zobojętnienia na bodźce, które podmiot od-
czytywał dotychczas jako gratyfikujące. W drugim – do zaniku przyjemności 
i ekscytacji związanej z oczekiwaniem na nadejście tego bodźca, co zazwyczaj 
wtórnie obniża motywację do działania mającego to zdarzenie przyspieszyć lub 
przysposobić podmiot do jego optymalnego przeżycia. Typ trzeci oznacza zaś 
brak emocjonalnego i poznawczego zainteresowania kontaktami międzyludzkimi 
(Rybicka, 2023). W medycznych definicjach anhedonii zaznacza się ponadto, że 
upośledzenie zdolności do odczuwania satysfakcji, czyli przyjemności z uzyskania 
nagrody, wypływa z tego, że podmiot ma również trudności z uczeniem się nowych 
form doświadczania gratyfikacji „(jawnym lub utajonym nabywaniem skojarzeń 
między bodźcami warunkowymi zapowiadającymi nagrodę a nagrodą), pożąda-
niem (silnym wzbudzeniem motywacji do zdobycia nagrody, pojawiającym się 
w odpowiedzi na wyuczony bodziec warunkowy)” (Szczypiński & Gola, 2017, s. 66) 
oraz rozpoznawaniem wartości nagrody (Poyatos-Pedrosa et al., 2024; Wong et al., 
2024). Z przytoczonych wyżej wypowiedzi (IV) i (V) wynika, że ich autorzy spełnia-
ją kryteria anhedonii w zakresie zachowań informacyjnych (dalej także w skrócie 

„ZI”), gdyż zaświadczają zarówno o utracie dostępu do uczucia satysfakcji, jak i o stę-
pieniu wrażliwości na uprzednio skuteczne impulsy sterujące podejmowaniem 
ZI, szczególnie ciekawość, którą �omas D. Wilson opisuje w swoim niedawnym 
artykule przeglądowym jako bodaj najsilniejszy napęd psychiczny wyzwalający ZI, 
genetycznie związany z kategorią potrzeby informacyjnej, choć z nią nietożsamy 
(Wilson, 2024, s. 53). Ujęte razem fragmenty (IV) i (V) dają obraz wyczerpania się 
u podmiotu zarówno poznawczej ciekawości wewnątrzpochodnej (ang. intrinsic), 
zwanej też wrodzoną (ang. innate), która wywołuje zainteresowanie odkrywaniem 
nowych obszarów informacji oraz pragnienie (ang. desire = pożądanie w terminolo-
gii medycznej dotyczącej anhedonii) zredukowania niepewności i luk w rozumieniu, 
jak i ciekawości zewnątrzpochodnej (ang. extrinsic) powodowanej pragnieniem 
uzyskania określonej nagrody, a w każdym razie uchwytnego rezultatu. Zauważam, 
że taki regres ciekawości opisuje także autor wypowiedzi (X), który dodatkowo 
sygnalizuje ubytek tzw. ciekawości percepcyjnej, czyli wzmożonej chłonności na 
bodźce zmysłowe (por. kiedyś „oczy dookoła głowy” – dzisiaj „nie zobaczę, nawet 
jakby mi ktoś zrobił plakat i powiesił nad łóżkiem”) (Wilson, 2024, s. 44).

Pora teraz uszczegółowić termin „awolicja”, który powiązałam z cechą 3. Pochodzi 
on z języka psychiatrii, lecz w odróżnieniu od anhedonii, która również stąd się 
wywodzi, nie występuje w użyciach potocznych. Na dowód podaję, że wykonana 
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8 marca 2025 roku kwerenda „awolic*” we wszystkich trzech wyszukiwarkach 
Narodowego Korpusu Języka Polskiego: POLIQARP, MTAS i PELCRA wykazała 
0 wyników. Oznacza to, że leksem awolicja odsyła bezwyjątkowo do pola seman-
tycznego psychopatologii, a zatem stanowczo niewskazane jest włączanie go do 
tworzonej przeze mnie definicji pojęcia, które pierwotnie nazwałam abnegacją 
informacyjną, a obecnie poszukuję dla niego trafniejszego signifiant. Awolicja, 
o której mówią autorzy wypowiedzi (VI) i (VII), to „zanik woli charakteryzujący się 
obniżeniem zdolności do podejmowania działań i ich podtrzymywania” (Wójciak 
et al., 2019, s. 543). Przywołują oni nad wyraz sugestywne metafory, by oddać do-
znawany przez siebie stan unieczynnienia woli. Jeden z nich (VI) porównuje swoją 
obecną wydolność wolicjonalną do mocy „traktorka-samoróbki”, pokracznego po-
jazdu będącego emblematem niedostatku. Wrażenie upadku i nędzy, w zestawieniu 
z niegdysiejszym „silnikiem wysokoprężnym”, potęguje użycie określenia „wiata 
z dykty” silnie konotującego prowizoryczność i zaniedbanie. Respondent drugi (VII) 
rzutuje się z kolei w filmową postać olbrzyma o kamiennym ciele, większość życia 
spędzającego we śnie i stopniowo obrastającego roślinnością, tak że przechodnie 
biorą go za trawiasty pagórek. Sedno swoich doświadczeń wyraża jednak, w sposób 
uderzająco dosłowny, w okolicznościowym neologizmie perpetuum immobile, który 
ma charakter samowyjaśniający. Awolicję opisuje także autor fragmentu (VIII), gdy 
z autoironią opowiada, jak popada w prostrację, oglądając godzinami, na zasadzie 
ucieczkowego binge-watching, filmy popularyzujące wiedzę o prokrastynacji na 
platformie TikTok (Flayelle et al., 2020; Starosta & Izydorczyk, 2020).

Fragmenty ilustrujące cechę czwartą zawierają znamienne w mojej ocenie okre-
ślenia, które kierują ku pojęciu bańki epistemicznej zdefiniowanemu przez Monikę 
Krakowską w jej monografii Zachowania informacyjne człowieka w kontekście 
zjawiska epistemicznej bańki informacyjnej (2022). Autorzy wypowiedzi (VIII) 
i (IX) relacjonują – odpowiednio – doświadczenie uwięzienia/uwięźnięcia w ogra-
niczonej przestrzeni informacyjnej, najpierw nazwanej „bulwą”, a chwilę później 
już „grzybem atomowym”, a więc środowiskiem trującym, skażającym, w którym 
jest „duszno”, oraz celową samoizolację, zejście do informacyjnego bunkra i tam 
oczekiwanie, aż ktoś przyjdzie i wybawi z niedoli. Autor fragmentu (IX) komentuje 
swoje zachowanie w sposób zreflektowany i demaskatorski (odkłamujący samo-
oszukiwanie się), nazywając je wprost wynikiem „czystego myślenia magicznego”. 
W obu wypowiedziach obecne są metafory opisujące jawnie niebezpieczną lub 
pozornie bezpieczną zamkniętą przestrzeń informacyjną, która podmiot otoczyła 
lub którą podmiot sam wytworzył przez świadome odosobnianie się. Dostrzegam 
w niej homologię do następującej definicji:

(...) społeczna, nietrwała struktura epistemiczna, w której podmiot poznawczy często przypadkowo 
i nieświadomie, nieintencjonalnie pomija różne informacje, operując strukturą poznawczą ogranicza-
jącą kognitywne procesy rozumienia rzeczywistości i tworzenia wiedzy. To przestrzeń informacyjna 
wynikająca z architektury środowiska informacyjnego i schematów komunikacji społeczności, łączącej 
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sieci społecznościowe, media i inne źródła informacji, a także zachowania informacyjne wynikające 
z norm i światopoglądu jednostki, które dzieli z grupą. (...) Charakterystyczne dla bańki epistemicznej 
jest ograniczenie dostępu do zasobów informacji, brak dostępu do informacji, kreowanie przestrzeni 
informacyjnej, która składa się z umiarkowanej liczby źródeł informacji, nierozbudowanych hory-
zontów informacyjnych (...) (Krakowska, 2022, s. 178).

Według typologii Moniki Krakowskiej ta szczególna forma unikania informacji, 
którą opisuję, prowadziłaby do powstania bańki obejmującej głównie indywidualną 
przestrzeń podmiotu. Zmiana sposobu doświadczania informacji polegałaby na 
tym, że w jego przeżyciu zaczynałyby przeważać qualia, czyli odczuwalne jakości 
zjawiskowe (Gouveia, 2022), których treść werbalizuje on jako opresję, ciasność, 
zubożenie, osamotnienie, głód.

Cecha piąta, wyrażona w przykładowych fragmentach (X) i (XI), wtórna do cechy 
czwartej, nazywa doświadczenie utraty przez podmiot dotychczasowych afordancji 
informacyjnych. Na ten trop naprowadza wprost wypowiedź (XI), w której re-
spondent – dość enigmatycznie na pierwszy rzut oka – stwierdza, że „już go nie 
stać” na dostrzeganie we własnym otoczeniu informacyjnym ofert pożytecznego 
działania zorientowanego na cel. Dodaje, że „jakby wypaliła mu się przedsiębior-
czość”. Aby zinterpretować te słowa, posłużę się definicją afordancji przyjmowaną 
m.in. w enaktywizmie. Dla przedstawicieli tego nurtu określa ona spotkanie mię-
dzy obiektem, który wysyła wskazówki (oferty lub, jak brzmi to w tłumaczeniu 
na język francuski, inwity/inwitacje – invites/invitations) dotyczące możliwości 
jego wykorzystania, a podmiotem zdolnym i chcącym te zaproszenia zauważyć, 
a następnie zrealizować. Jest to zatem relacja między dwiema agencyjnościami: 
obiektu i podmiotu postrzegającego (Fauré, 2019; Paveau, 2019). Po przełożeniu na 
język afordancji fragment (XI) staje się jasny: autor mówi, że utracił zasoby, które 
wcześniej pozwalały mu przystępować do tej relacji. Wie, że obiekty informacyjne 
zaludniające jego otoczenie wciąż nadają sygnały o dyspozycyjności i zdatności do 
mnogich zastosowań; one nadal mogą, on jednak już nie – chciałoby się powie-
dzieć he can not afford for it anymore. Wyjawia, że utracił przedsiębiorczość, którą 
w tym kontekście można rozumieć dwojako: 1) etymologicznie, a zarazem bardzo 
wiernie w stosunku do metafory spotkania między podmiotem i obiektem, jako 
niezdolność do tego, aby „przed się brać”, przysposabiać do swoich potrzeb oferty 
składane przez obiekty; one nawołują, a on pozostaje bezczynny, bo przestał je 
słyszeć, 2) przez odniesienie do koncepcji zarządzania informacją w duchu agility, 
jako pozbawienie zwinności i wszystkich przymiotów, które się na nią składają: 
bystrości, elastyczności, inteligencji rozumianej jako „zdolności do rozumienia 
sytuacji i celowego reagowania na nie” oraz sprytu (Juchnowicz & Wolińska-Skuza, 
2021, s. 47). Deprywacja jest dotkliwa, skoro wywołany przez nią stan autor wy-
powiedzi (X) określa jako „wegetowanie”.

Cechę szóstą, wraz z towarzyszącym jej fragmentem (XII), wyodrębniłam po 
to, aby jednoznacznie podkreślić, że zmiana sposobu doświadczania informacji 
przez respondentów pozbawiona jest pozytywnych aspektów unikania informacji, 
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o których piszą Hicks et al. (2025), upominając się o ich włączenie do agendy 
badawczej informatologii. Wśród form information avoidance, świadomie lub 
nieświadomie wdrażanych przez podmiot, a zwiększających jego dobrostan, au-
torzy wskazują m.in.: 1) wybiórcze izolowanie się od informacji w ramach dbania 
o siebie (ang. self-care), w celu odfiltrowania treści, które podmiot postrzega jako 
szkodliwe, 2) świadome przedkładanie uczucia zadowolenia nad ambicję zyskania 
informacji kosztem dodatkowego wysiłku (ang. contentment over information gain), 
co jest dla podmiotu gratyfikujące wówczas, gdy wynika z przyjętej przezeń hie-
rarchii priorytetów, a w związku z tym stanowi przejaw skutecznej samokontroli; 
warto zauważyć, że takie ujęcie information avoidance jest krokiem w kierunku 
rehabilitacji – w sensie zdjęcia aksjologicznego odium – np. praktyk określanych 
jako suficing, czyli poszukiwania informacji tylko dopóty, dopóki nie uzna się, że 
wystarczy. W pełni zgadzam się z postulatem Hicks et al. (2025), aby uzupełniać 
badawczo luki w wiedzy o dobroczynnych funkcjach unikania informacji, zrywa-
jąc z bezzasadną jego stygmatyzacją, niemniej w moim materiale badawczym nie 
ma żadnych świadectw, które dowodziłyby, że ten kompleks zachowań przynosi 
respondentom cokolwiek dobrego. Opisuję zatem taką fenomenologiczną reali-
zację unikania informacji, która w całości lokalizuje się po „ciemnej stronie”, na 
tym krańcu spektrum, gdzie panuje pustynność, bezwład i niemoc. W „tunelu 
samotności”, jak mówi autor wypowiedzi (XII). Według mnie ta cecha doświadczeń 
relacjonowanych przez uczestników badania jest najmocniejszym argumentem na 
rzecz celowości wydzielenia dla nich odrębnej konceptualizacji w ramach, a może 
wręcz jednak na pograniczu pojęcia information avoidance. Dlaczego? Hicks et al. 
(2025) proponują, aby unikanie informacji traktować odtąd jako sprzężone w nie-
rozdzielny tandem z wyszukiwaniem (i zapewne też z innymi ZI wyrażającymi się 
w czynnym działaniu), a panujące w tym tandemie dialektyczne napięcie uznawać 
za czynnik modulujący spotkania podmiotu z informacją, na obraz dwóch przeciw-
nych, lecz uzupełniających się sił yin i yang (Hicks et al., 2025, s. 340). Swoistość 
doświadczeń opisywanych w moim badaniu polega na tym, że unikanie informacji 
nie jest równoważone przez siłę o odwrotnym wektorze. Dialektyczne napięcie 
występuje, lecz jego biegunami są 1) unikanie tu i teraz versus 2) wspomnienie 
bycia aktywnym tam i kiedyś. O ile w modelu pojęciowym nakreślonym przez 
Hicks et al. (2025) information avoidance wchodzi w wahadłowy ruch balansujący 
z innymi realnymi działaniami podmiotu, o tyle w moim przypadku przeplata się 
wyłącznie z reminiscencjami z czasu przeszłego, a więc z faktami psychicznymi 
pozbawionymi uzewnętrznienia w czynach. Napięcie między teraźniejszą oko-
licznością rzeczywistą a treścią wyobrażeniową w postaci wspomnienia jest dla 
podmiotu niewątpliwe realne, ale jakościowo odmienne od tego, co Hicks et al. 
kodują za pomocą metafory yin i yang. W moim przekonaniu różnica ta jest po-
chodną szczególnej temporalności doświadczania informacji przez uczestników 
mojego badania, którą wyróżniłam jako cechę siódmą.
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Autor wypowiedzi (XIII), która tę cechę egzemplifikuje, mówi, że znalazł się 
w „bezczasie”. „Dokładnie” pamięta, że wcześniej używał skutecznie narzędzi 
do wypełniania czasu aktywnością, obecnie zaś wszelki ruch wokół niego ustał, 
a on sam trwa w inercji. Doznaje silnego napięcia między tym, co było, a tym, 
co dzieje się z nim/w nim teraz, wyrażając je w słowach, że dawniej „w stopniu 
dzisiaj zupełnie dla siebie niewyobrażalnym umiał kierować” przepływem czasu. 
Doświadcza wyjęcia ze strumienia czasu, wyrzucenia poza temporalny układ 
odniesienia, w którym wcześniej bytował. Czuje się jak odcięta od innych cieków 
sadzawka, w bezruchu „zarastająca rzęsą”. W tym aspekcie również uwyraźnia się 
różnica między tym, jak na najwyższym poziomie abstrakcji projektują information 
avoidance Hicks et al. (2025), a świadectwami moich respondentów. Hicks et al. 
zachęcają, by obiektywem badawczego zainteresowania informatologii objąć dece-
leracje (czasowe spowolnienia) i przerwy w zachowaniach realizujących potrzeby 
informacyjne, jak również sposób, w jaki użytkownik koordynuje te przejściowe 
pauzy (ang. temporary pauses) z działaniami prowadzonymi w zwykłym tempie 
(Hicks et al., 2025, s. 341). Zakładają zatem, że zachowania unikowe w znaczeniu 

„tradycyjnym”, określane w piśmiennictwie dziedzinowym całą paletą wymownych 
nazw (np. blocking certainty, concealing, forgetting, inattention, self-handicapping), 
mają charakter incydentalny i stanowią przestankowanie w temporalności wyzna-
czanej, co do zasady, przez proinformacyjną działalność podmiotu (proinformacyj-
ną w znaczeniu podporządkowania celowi zdobycia informacji, w przeciwieństwie 
do zachowań nieinformacyjnych, ang. non-informative). Opis ten nie odpowiada 
relacjom moich respondentów, gdyż temporalność wyznaczana przez działania 
proinformacyjne przestała być głównym sposobem ich kotwiczenia się w czasie 
i została zastąpiona przez swoją odwrotność. Podczas gdy w optyce Hicks et al. 
(2025) podmiot wydaje się sobowtórem fenomenologicznego człowieka Brendy 
Dervin, który „przesuwa się od przeszłości, poprzez teraźniejszość, ku przyszłości”, 

„ciało-umysł-serce-duch” autorów przytaczanych przeze mnie narracji więźnie 
w bańce teraźniejszości, w czasoprzestrzennej szczelinie, nad którą nie potrafi prze-
rzucić sensotwórczego pomostu, a prócz tego, w odróżnieniu od figury podmiotu 
Dervin, w swoich mentalnych wędrówkach może transcendować się, owszem, lecz 
tylko w jednym kierunku: wstecz, do wspomnień czasu minionego (Cisek, 2008, 
s. 97; Dervin, 1999, s. 729–730; Naumer, Fisher & Dervin, 2008).

Cecha ósma, będąca nieuniknionym korelatem wszystkich poprzednich, to opi-
sywana przez respondenta w wypowiedzi (XIV) utrata poczucia bezpieczeństwa 
informacyjnego, które za Anną Pieczką i Pauliną Motylińską definiuję jako „stan, 
w którym użytkownik informacji nie odczuwa zagrożeń wynikających: a) z kontak-
tu z informacją niskiej jakości oraz b) z utraty całości lub części zgromadzonych 
zasobów informacyjnych”, a przeciwnie, towarzyszy mu „przekonanie o posiadaniu 
zasobów (w tym np. wiedzy i umiejętności, związanych z oceną jakości informacji), 
niezbędnych do podjęcia odpowiednich działań w obliczu sytuacji kryzysowej” 
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(Pieczka & Motylińska, 2021, s. 34). Oprócz dość dramatycznego obrazu „najpraw-
dziwszej paniki” zawartego w wypowiedzi (XIV), utratę poczucia bezpieczeństwa 
informacyjnego wyczytać można również z fragmentu (V), w którym badany sy-
gnalizuje objawy myślenia prześladowczego, mówiąc: „nie miałem(am) w ogóle tej 
obawy co teraz, czyli o mój Boże, co tam znowu będzie w tej przesyłce, jakie znowu 
nieszczęście”. Panika i nieszczęście oddają doświadczenie osaczającego zagrożenia.

4. Nowa konceptualizacja

W dotychczasowym rozumowaniu przebyłam dwa etapy. W etapie pierwszym roz-
łożyłam pojęcie stojące za terminem „abnegacja informacyjna” na składowe i prze-
konałam się, że muszę go odrzucić, gdyż intensja słowa „abnegacja” mieści w sobie 
również „umartwienie”, „wyrzeczenie” w sensie eschatologicznym. Znaczenie to nie 
pasuje do zachowań informacyjnych podmiotów, które „abnegacja informacyjna” 
miałaby określać. Co więcej, to właśnie aspekt umartwienia dominuje w angloję-
zycznych użyciach abnegation, a więc próba wylansowania przekładu information 
abnegation w komunikacji naukowej wywołałaby zamęt. W etapie drugim na 
podstawie rozbioru cech „abnegacji informacyjnej” wyłonionych z materiału ba-
dawczego ustaliłam, że termin ten zawiera się w pojęciu unikania informacji według 
Hicks et al. (2025), z tym jednak, że nazywa taką formę information avoidance, 
która wynika z niekorzystnej zmiany sposobu doświadczania informacji przez 
podmiot i umiejscawia się zawsze na mrocznym skraju continuum tworzonego 
przez unikowe zachowania informacyjne. Pozostaje etap trzeci, najważniejszy dla 
podjętego przeze mnie celu, tj. znalezienie dla tego fenomenu nazwy (fr. signifiant), 
która pozwalałby na jego możliwie łatwą operacjonalizację, przede wszystkim 
praktyczną (choć operacjonalizacja badawcza nie jest wykluczona).

Tak jak zaznaczałam we wstępie, obecne moje rozważania są wynikiem wielo-
letniego gromadzenia materiału empirycznego, który dowodzi, że istnieje grupa 
odbiorców dotkniętych opisywaną formą unikania informacji i żywotnie (w sensie 
dosłownym) potrzebujących pomocy w wydostaniu się z powodowanego przez nią 
impasu. Odpowiedzią na tę potrzebę jest projekt fachowej i odpowiedzialnej usługi 
informacyjnej, z definicji złożonej i świadczonej przez dłuższy czas, przeznaczonej 
dla ludzi zmagających się z tą przypadłością. Wbrew apelom Hicks et al. (2025) o to, 
aby nie obarczać zachowań unikowych znamieniem patologii5, celowo używam 

5 „Previous literature has often sidelined the concept of information avoidance, treating it as 
a uniquely negative or undesired activity. Research has also tended to treat information avoid-
ance as a monolithic concept, ignoring the growing number of terms that have been used to 
describe nuances related to a lack of engagement with information. We should give legitimacy 
to information avoidance as a meaningful information activity which gives shape to a rich set 
of information practices.” (Hicks et al., 2025, s. 342).



80 Paloma Korycińska

słowa „przypadłość”, gdyż właśnie w taki sposób, w kategoriach wyniszczającego 
niedomagania, opowiadali o nim wszyscy respondenci. Aby stworzyć dojrzały 
prototyp usługi, trzeba znaleźć poręczną nazwę dla jej przedmiotu. Uważam, że 
pozostanie przy frazie „unikanie informacji” nie jest najlepszym wyborem z dwóch 
powodów. Powód pierwszy ma charakter marketingowy i dotyczy chwytliwości 
nazwy usług. Dla publiczności docelowej ma być ona zrozumiała i atrakcyjna, to 
znaczy, według mojego zamysłu, zawierać obietnicę objęcia opieką całokształtu 
problemów, z jakimi klient sam sobie nie radzi. Podkreślam: całokształtu, ponie-
waż ze swej natury (zwichnięcie dotychczasowego paradygmatu doświadczania 
informacji) przypadłość ta jest wszechogarniająca, przenika wszystkie obszary 
funkcjonowania podmiotu i nie daje się segmentować na odcinki, które można 
by było naprawiać odrębnie. W tym kontekście istotne jest zatem, że żaden z re-
spondentów spontanicznie nie nazwał swoich zachowań „unikaniem informacji”. 
Używane przez nich kwalifikatory wykraczały daleko poza sferę samych zachowań 
i określały, w mojej interpretacji, nowy, niechciany modus przeżywania kontaktu 
z informacją, który, owszem, niekiedy objawiał się aktywnym uciekaniem przed 
nią, lecz na najgłębszym poziomie zawsze opisywany był jako stan, w którym to 
nie ja unikam informacji, ale to informacja umyka przede mną, staje się niepo-
chwytna albo w ogóle przestaję ją dostrzegać. W mojej ocenie nazwanie przed-
miotu usługi np. „pomocą w wychodzeniu z unikania informacji” byłoby zasadne, 
gdyby potrzebujący jej odbiorcy, a przynajmniej niepomijalna ich część, sami tak 
ją określali. Powód drugi, teoriopoznawczy, odnosi się do przekazu zawartego 
w artykule Hicks et al. (2025), z którym się utożsamiam. Autorzy podjęli wysiłek 
usystematyzowania informatologicznej wiedzy o information avoidance po to, aby 
wyprowadzić to pojęcie z kordonu zawężających skojarzeń, w którym dotychczas 
tkwiło. Opatrzenie etykietą „unikania informacji” usługi, której adresaci przeży-
wają tylko negatywną jej odmianę, byłoby, w moim odczuciu, sprzeczne z intencją 
Hicks et al., a w związku z tym dla mnie samej nie do przyjęcia, gdyż we wszelkich 
swoich działaniach dotyczących information avoidance chciałabym iść ścieżką 
wytyczoną przez tych autorów.

Jakkolwiek oba wskazane powody mogą, rzecz jasna, być dyskusyjne, wniosek 
mój jest taki, że muszę poszukać innej nazwy dla projektowanej usługi. Na wy-
padek gdyby oba poprzednie argumenty upadły w ewentualnej debacie, potrzebę 
znalezienia nowego signifiant uzasadniam racjami zaczerpniętymi od Hicks et al. 
(2025), a czynię to tym chętniej, że właśnie one przekonały mnie do podjęcia pracy 
nad tym tekstem. W podsumowaniu artykułu o information avoidance autorzy 
piszą, że:

(1) ich analiza wykazuje pilną potrzebę dalszych badań w celu dopełnienia 
konceptualizacji pojęcia unikania informacji i uzupełnienia charakterystyki 
odpowiadających mu zachowań, m.in. po to, by lepiej zrozumieć jego po-
wiązania z innymi konstruktami teoretycznymi,
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(2) badania te powinny zmierzać również do odsłonięcia przyczyn/podłoża 
(ang. underpinnings) unikania informacji,

(3) aprioryczne założenie o racjonalności ludzkiego działania i przyrodzonym 
prymacie woli pozyskiwania informacji nad takiej woli brakiem sprawiło, że 
w badaniach nad information avoidance nie dość często przyjmowana jest 
perspektywa społeczna,

(4) tymczasem zwrot w kierunku badań osadzonych w kontekście społecznym 
jest wskazany, gdyż pozwoliłyby one wykryć i opisać sytuacje, w których 
dostęp podmiotu do takich zasobów osobistych jak zaangażowanie, spraw-
czość, kontrola jest racjonowany przez normy społeczne i rozmaite struktury 
władzy, w tym władzy symbolicznej,

(5) w tym duchu każde nowe badanie nad unikaniem informacji, które wychodzi 
z utartych kolein, przyczynia się do poznawczej i społecznej legitymizacji 
prawa podmiotu do zachowań nieinformacyjnych, a tym samym przeciwsta-
wia władztwu mniemania, że prawidłowo jest tylko wówczas, gdy podmiot 
pragnie redukować niepewność przez pozyskiwanie informacji i podejmuje 
adekwatne do tego działania (ang. information solutionism),

(6) pożyteczne jest korzystanie z metod badań jakościowych kosztem przeważają-
cych dotąd metod ilościowych, które zacierają procesualny charakter unikania 
informacji, wybiórczo rejestrując dane w momencie N na osi czasu, a ponadto 
pomijają jego wymiar afektywno-emocjonalny, komunikacyjny i interpersonalny,

(7) w paradygmacie badań jakościowych na polecenie zasługuje relatywnie rzadko 
stosowana technika wywiadu, dzięki której można ujawnić cechy zachowań 
spod znaku information avoidance skrywane np. z powodu stygmatyzacji 
społecznej, a także dokładnie mapować ich uwarunkowania związane ze 
środowiskiem życia i biografią podmiotu (Hicks et al., 2025, s. 341–342).

W świetle powyższego sądzę, że przybranie osobnej nazwy dla zachowań uczest-
ników mojego badania nie jest błędem, zwłaszcza że ma służyć praktycznej opera-
cjonalizacji wyników badań, czyli przekuciu ich w konkretne zastosowanie (usługę 
informacyjną) leżące w interesie indywidualnym i społecznym. Do rozstrzygnięcia 
pozostaje jednak równie ważna kwestia odpowiedzialności terminologicznej i oceny 
ryzyka naruszenia, wskutek zbędnego słowotwórstwa, zasady ekonomii myślenia 
zwanej brzytwą Ockhama („nie mnożyć bytów bez potrzeby”), zgodnie z którą 

„w wyjaśnianiu zjawisk należy dążyć do prostoty”, wybierając taką drogę „postę-
powania, która zawierać będzie jak najmniej założeń wstępnych i pojęć” (Parysek, 
2017, s. 178). Ryzyko to oceniłam, poddając swój pomysł na nazwę przedmiotu 
usługi testowi redundancji, ułomnej metaforyzacji, manieryzmu i semantycznej 
mętności według kryteriów opisanych przez Jerzego J. Paryska (2017). Rezultat 
wypadł pomyślnie, przede wszystkim dlatego, że termin ten funkcjonuje już, choć 
niepowszechnie, w języku informatologii. Jest to mianowicie apatia informacyjna 
(znużenie informacyjne), określenie używane, w kontekście ekologii informacji, 
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a szczególnie chorób informacyjnych, przez Wiesława Babika (2014), który pośred-
nio naprowadza na sposób jego rozumienia, wskazując, że:

Wiedza niewłaściwie przyjmowana – w odbiegających od normy proporcjach – sprawia, że człowiek 
gubi się w informacyjnym świecie. Nie potrafi znaleźć prawdziwych i cennych wartości, trudno mu 
odróżnić prawdę od fałszu, jego hierarchia wartości zostaje zachwiana, jest niestabilny emocjonalnie, 
a nawet ogarnia go apatia (znużenie) informacyjna (Babik, 2014, s. 48).

Wiesław Babik nie wymienia atrybutów apatii informacyjnej, nie przesądza też, 
czy jest ona zespołem zachowań informacyjnych, czy raczej stanem poznawczo-

-emocjonalnym, który przejawia się w określonym behawiorze. Jednoznacznie 
łączy je natomiast z następstwami niezbilansowanej diety informacyjnej i chaosu 
aksjologicznego podmiotu. Zbieżną interpretację proponuje także Augustyn Bańka, 
który psychologicznym syndromem nicnierobienia, apatią lub letargiem nazywa 
szkodliwe dla podmiotu zachowania obronne wykształcane w cyklu przystosowania 
tożsamości do nieciągłości znaczeń i wartości, jaką cechuje się współczesna infosfe-
ra społeczeństwa wiedzy6 (Bańka, 2011; 2016, s. 114–115). Swobodnie zarysowane 
ramy tego terminu czynią go elastycznym, podatnym na adaptacje i z tego tytułu 
odpowiednim do moich celów. Podobnie jak hiperonim „choroby informacyjne” 
i wszystkie inne jego hiponimy apatia informacyjna jest metaforą i pozostanie nią 
dopóty, dopóki nie zapadnie oficjalna decyzja o jej włączeniu do nomenklatury 
medycznej. Posługiwanie się metaforą naukową wymaga ostrożności, bo – jak prze-
strzega Jerzy J. Parysek, posiłkując się licznymi przykładami – łatwo można przy tym 
popaść w przesadę, semantyczną karkołomność i upodobanie do niepotrzebnych 
synonimów słów już istniejących. Ryzyko takie występuje, gdy: 1) niespełnione są 
brzegowe warunki metaforyzacji w rozumieniu kognitywnym, to znaczy, że aby 
oddać treść jakiegoś (nowego) doświadczenia nie jest konieczne ujmowanie go 

„w terminach stosowanych do opisu innego rodzaju doświadczenia” (Zeidler, 2014, 
s. 240) oraz 2) rozpiętość między domeną źródłową, skąd pochodzi nośnik metafory, 
a domeną docelową, do której się go transferuje, jest duża. W Tab. 3 porównuję 
dystans między domenami wyjściową i przyjmującą dla trzech metafor: apatii infor-
macyjnej oraz dwóch skrytykowanych przez Jerzego J. Paryska jako zbędne metafor 
używanych m.in. w naukach społecznych i ekonomicznych. Uprzedzę, że z tego 
porównania wykluczyłam filozofię, gdyż oznaczałoby to z góry skazane na porażkę 
analizowanie co najmniej jednej metafory niemożliwej, wewnętrznie sprzecznej, 
wynikającej ze zderzenia mojej konceptualizacji apatii ze stoicką doktryną eupathe-
ia, czyli szlachetnego kiełznania bezrozumnych namiętności (Miech, 2009, ss. 138, 
139, 1414). Pod domenami źródłowymi i docelowymi wskazane są (w nawiasach 
kwadratowych) dyscypliny naukowe, w których te domeny są umocowane.

6 „Osoby doświadczające tempa zmian ery informacyjnej w formie poczucia utraty znaczeń 
i wartości życia owładnięte są poczuciem pustki życiowej, mają obniżoną świadomość celów 
działania, wykazują deficyty w reakcjach emocjonalnych, a w doświadczeniach codzienności 
dominują u nich apatia i letarg” (Bańka, 2016, s. 115 za: Baumeister et al., 2004).
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Tab. 3. Rozziew między semantyką pochodzenia  
a semantyką docelową przykładowych metafor naukowych

Domena źródłowa Objaśnienie Domena docelowa

„Lokomotywa”
[Mechanika]

„Pojazd mechaniczny przeznaczony do ciągnięcia 
wagonów po przygotowanym torze”

„Lokomotywa rozwoju”
[Ekonomia]

„Generator”
[Mechanika]

„Urządzenie (maszyna) do wytwarzania czegoś 
(prądu, drgań, pola elektrycznego, pola  
magnetycznego, pola elektromagnetycznego, 
dźwięku itp.)”

„Generator rozwoju”
[Ekonomia]

Apatia
[Etologia]

„Reakcja na chroniczny brak przewidywalności 
i kontroli nad awersyjnymi bodźcami środo-
wiskowymi. Rodzaj strategii zmagania się ze 
środowiskiem, polegającej na «zaoszczędzeniu» 
energii i «przeczekaniu» niekorzystnego okresu 
spadku przewidywalności i kontroli nad czynni-
kami środowiska” (Jezierski, 1996, s. 585)

Apatia informacyjna
[Informatologia]

Apatia
[Psychologia]

„W psychologii nicnierobienia (psychology 
of doing nothing) wyróżnia się (...) nicnierobienie 
negatywne jako stan apatii i działanie ukierun-
kowane na zabijanie czasu” (Bańka, 2016, s. 115)

„Jednym z mechanizmów autoregulacyjnych uru-
chamianych w sytuacji zagrożenia tożsamości 
przez niewłaściwe wybory jest bezdecyzyjność 
(indecisiveness) (Spunt, Rassin & Epstein, 2009)”. 

„Jest to najprostszy z możliwych mechanizmów 
radzenia sobie z realnym lub potencjalnym 
zagrożeniem dyskontynuacji tożsamości  
w sytuacjach wieloznacznych, ponieważ sprowa-
dza się do nicnierobienia” (Bańka, 2011, s. 130).

Apatia informacyjna
[Informatologia]

Źródło: opracowanie własne na podstawie (Parysek, 2017, s. 189)

W kontraście do metafor operujących w kierunku mechanika => ekonomia dy-
stans oddzielający apatię w etologii i psychologii od apatii informacyjnej jest krótki. 
Zasadniczo transfer semantyczny dokonuje się zresztą nie tyle między odrębnymi 
domenami, ale między podzbiorami tej samej domeny nadrzędnej, według schema-
tu: zachowania zwierząt, w tym człowieka (etologia) => podłoże zachowań człowieka 
(psychologia) => zachowania informacyjne człowieka. W tym stanie rzeczy ryzyko 
nadużycia semantycznego uważam za pomijalne. W przytoczonych definicjach 
apatii w domenach źródłowych zwraca uwagę implicytność określających ją atry-
butów, jak gdyby pojęcie to uchodziło za powszechnie zrozumiałe i niewymagające 
uszczegółowień. Obserwację tę potwierdzają wyniki kwerend w wyszukiwarkach 
POLIQARP, MTAS i PELCRA, w których apatii nig dy nie towarzyszą dopowiedze-
nia o charakterze definicyjnym, a jej znaczenie precyzowane jest co najwyżej przez 
kolokacje, np. (a. = apatia): „ociężałość i a.”, „a. i bezsiła”, „a., małomówność i powaga”, 
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„a., kompletna niewrażliwość na bodźce”, „a., znieczulenie, ogólna niechęć”, „roz-
czarowanie, a., fatalizm”, „pustka, martwota i a.”, „a. i zniechęcenie”, „obojętność i a.”, 

„bierność, a. i tumiwisizm”. Za nagminnie intuicyjnym używaniem leksemu apatia 
przemawia też, moim zdaniem, zawartość jego rekordu w słowniku Walenty, gdzie 
7 z 8 zidentyfikowanych schematów walencji, czyli dopuszczalnej łączliwości tego 
rzeczownika z innymi częściami mowy, określono jako wątpliwe (Walenty, 2025). 
Hasło w słowniku Słowosieć podaje wprawdzie i definicję, i listę synonimów apatii: 

„bierne poddawanie się czemuś, brak woli lub sił do działania”, bezwład, bezczucie, 
odrętwienie, osowiałość, otępiałość, inercyjność, martwota, drętwota, bezwład-
ność, letarg, marazm, otępienie, odrętwienie, a także tzw. annotacje emocjonalne, 
określające nacechowanie apatii jako mocne negatywne, emocję z nią związaną 
jako smutek, a wartościowanie jako krzywdę, nieużyteczność (Słowosieć, 2025), 
lecz pojęcie tak ogólnikowo nakreślone wciąż nie odpowiada moim potrzebom.

Dlatego, w celu uzupełnienia luk, do elementów definicyjnych uwidocznionych 
już w Tab. 3. dodam kompilację cech zaczerpniętych z takich źródeł naukowych, 
w których apatia łączona jest z wykładnikami zachowań unikowych opisanych 
wcześniej w komentarzu do narracji moich respondentów (cechy 1–8 powyżej). 
Kombinatoryczne wyszukiwania w serwisach Google Scholar, Semantic Scholar, 
PubMed oraz w bazach Embase i EBSCO Information Services (interfejs wspólny 
dla 33 baz) wykazały, że apatia zdecydowanie najczęściej kojarzy się w parę z anhe-
donią, odsyłając do piśmiennictwa medycznego z zakresu psychopatologii oraz do 
literatury psychologicznej. Z tych obszarów przedmiotowych zaimportuję zatem 
treści domykające definicję apatii, uściślając, że jest to transdiagnostyczny (towarzy-
szący wielu różnorodnym zaburzeniom dobrostanu człowieka) fenotyp osłabienia 
motywacji w pięciu zakresach: 1) dbania o siebie, 2) eksplorowania, 3) interakcji 
społecznych, 4) pracy lub nauki oraz 5) wszelakich form rozrywki i rekreacji, które 
prowadzą do naruszenia równowagi psychicznej podmiotu w wymiarze emocjonal-
nym, poznawczym i behawioralnym, a w następstwie do dysfunkcji czynnościowych 
w życiu codziennym (Batail et al., 2018). Zaznaczam, że Hicks et al. (2025) otwierają 
drogę do takiego rozumienia niektórych form information avoidance, nawiązując 
do typologii mastery of life Savolainena (1995), zgodnie z którą niektóre style spraw-
czości korelują z unikaniem informacji (s. 332), oraz do koncepcji Barboura et al. 
(2012) łączącej information avoidance z apatią i znużeniem (s. 336).

4.1. Definicja apatii informacyjnej

Na podstawie powyższego przyjmuję definicję apatii informacyjnej w następu-
jącym brzmieniu: zespół nieadaptacyjnych zachowań wykształcanych w reakcji 
na zmianę (dyskontynuację) sposobu doświadczania informacji przez podmiot. 
Obejmuje wielorakie formy unikania informacji, których wspólnym mianownikiem 
jest obezwładnienie głównych obszarów motywacji, a w następstwie dysfunkcja 
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czynnościowa podmiotu w życiu codziennym skojarzona z fatalistyczną rezy-
gnacją, anhedonią, bezdecyzyjnością i nicnierobieniem, spadkiem wrażliwości 
na afordancje informacyjne środowiska, swoistym przeżywaniem temporalności, 
spadkiem poczucia bezpieczeństwa informacyjnego i długotrwałym cierpieniem.

5. Operacjonalizacja pojęcia

Za Encyklopedią Zarządzania operacjonalizację rozumiem jako „proces definio-
wania przedmiotu (zjawiska), który nie może być opisany (zmierzony) w sposób 
jednoznaczny, mimo że na jego istnienie wskazują inne zjawiska. (...) Umożliwia 
sprecyzowanie, co jest danym obiektem, a co nim nie jest, przez wyznaczenie 
działań prowadzących do mierzalności cech danego obiektu. (...) Proces operacjo-
nalizacji jest niezbędny dla skonkretyzowania opisu przedmiotu badań lub projek-
towania, ponieważ umożliwia rozstrzygnięcie o praktycznym zastosowaniu danej 
definicji. Skutkiem tego jest otrzymanie klarownej i skonkretyzowanej definicji 
projektu, sprecyzowanej pod względem interpretacji tematu projektu oraz zakresu 
przedmiotowego i funkcjonalnego projektu” (Gregorczyk, b.d.). We wcześniejszych 
partiach tekstu zajęłam się operacjonalizacją w aspekcie pojęciowym, teraz zaś 
przedstawiam możliwości praktycznego zastosowania zbudowanej definicji.

Jako zachowanie nieadaptacyjne, a więc sprzeczne z dobrem podmiotu, apatia 
informacyjna uzasadnia potrzebę opracowania działań zaradczych zmierzających 
do złagodzenia jej ujemnych skutków i przywrócenia, w największym możliwym 
zakresie, uwstecznionych zachowań informacyjnych. Zaplecze metodologiczne 
i prakseologiczne, jakim dysponuje informatologia, uprawnia próbę stworzenia 
usługi wspierającej osoby z apatią informacyjną, a wręcz do tego etycznie przy-
nagla. Jednocześnie granice pola kompetencyjnego tej subdyscypliny wykluczają 
zajmowanie się okolicznościami kryzysu w sposobie doświadczania informacji, 
będącego praprzyczyną apatii. Postulowana usługa może więc polegać wyłącznie 
na zastępowaniu odbiorcy w tych działaniach informacyjnych, które w danej chwili 
pozostają poza jego zasięgiem, a zarazem na wspólnym poszukiwaniu kompensa-
cyjnych wzorców zachowań informacyjnych zdolnych stopniowo wyprowadzić go 
z bezwładu. Celem takiej czynnościowej rehabilitacji bądź rewalidacji informacyjnej 
byłoby stopniowe usprawnienie odbiorcy, aby znów poczuł się gotów do tzw. prze-
kroczenia progu nadziei, czyli – jak pisze Augustyn Bańka – odzyskał sprawczość, 
a w związku z tym wiarę, że jego zburzoną przestrzeń informacyjną da się uładzić, 
mimo że porządek niekoniecznie będzie taki sam jak dawniej. Stawką w grze byłoby 
choćby częściowe wyjście z nicnierobienia jako strategii radzenia sobie z ciemną 
triadą społeczeństwa informacyjnego: nieciągłością, nieprzewidywalnością i nie-
stabilnością („3N”) (Bańka, 2016, ss. 114, 116, 118) lub, jak zauważają niektórzy 
informatolodzy, ze światem VUCA zdominowanym przez zmienność (volatility), 
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niepewność (uncertainty), złożoność (complexity) i niejednoznaczność (ambiguity) 
(por. Dugoin-Clément, 2024; Fuentealba et al., 2023; Jaskowska, 2020).

W latach akademickich 2019/20–2024/25 wraz ze studentami kierunku zarzą-
dzanie informacją w Instytucie Studiów Informacyjnych UJ tworzyliśmy, w ramach 
opcjonalnych zajęć kursowych, prototypy takiej innowacyjnej usługi, doprowadzając 
jeden z nich do wysokiego poziomu dojrzałości wdrożeniowej. Pierwszy, najstarszy 
jej projekt, pod nazwą „Program tutoringowy dla osób z abnegacją informacyjną”, 
bo wówczas jeszcze używaliśmy słowa abnegacja, został przedstawiony publicznie 
podczas obrad trzeciej edycji ogólnokrajowego sympozjum naukowo-wdrożenio-
wego „Oblicza transferu” zorganizowanego w ISI UJ w maju 2021 roku (Oblicza 
transferu..., 2021), a następnie, w ciągu miesiąca od prezentacji, przetestowany na 
mnie w ramach praktyk studenckich. Zachętą do tej natychmiastowej weryfikacji 
było pozytywne zaopiniowanie użyteczności usługi przez lek. Paulinę Łopatniuk, 
znaną popularyzatorkę wiedzy medycznej, która uczestniczyła w sympozjum jako 
ekspertka dziedzinowa. W późniejszych latach powstało pięć kolejnych prototypów 
i choć żaden nie wszedł w fazę testową, praca nad nimi okazała się jednak potrzebna 
i efektywna, gdyż pozwoliła wielokrotnie przećwiczyć tworzenie innowacji zgodnie 
z metodyką design thinking, jak również poprawić jakość narzędzi diagnostycznych, 
za pomocą których szacowaliśmy rozmiary apatii informacyjnej (Rak, 2022; 2023). 
W toku kolejnych iteracji coraz wyraźniej dostrzegaliśmy też nieporęczność okre-
ślenia „abnegacja informacyjna” i rozważaliśmy jego możliwe zamienniki podczas 
dyskusji, których echa zawarte są w tym tekście. W pierwszym semestrze bieżące-
go roku akademickiego studenci III roku studiów I stopnia kierunku zarządzanie 
informacją stworzyli prototyp ostateczny, który osiągnął poziom 5 w 9-stopniowej 
skali oceny gotowości technologicznej TRL (ang. Technology Readiness Levels) i jest 
szykowany do skoku na poziom 6. Poziom 5 oznacza walidację technologiczną 
opracowanego prototypu w środowisku zbliżonym do rzeczywistego, zaś poziom 6 – 
zaprezentowanie go w warunkach rzeczywistych (Rębosz-Kurdek & Masternak-
Janus, 2018; Kaczmarska, Bochnia & Gierulski, 2015, s. 108).

W maju 2025 roku na Wydziale Zarządzania i Komunikacji Społecznej UJ od-
była się interdyscyplinarna konsultacja prototypu, która zamknęła etap walidacji, 
a jednocześnie posłużyła obmyśleniu i zaplanowaniu realizacji etapów kolejnych. 
Autorzy prototypu „Usługi wsparcia dla osób z apatią informacyjną” przygotowują 
jego charakterystykę w postaci artykułu naukowego, który ukaże się w najbliższym 
tomie serii wydawniczej ISI UJ Horyzonty Informacji.

6. Zakończenie

Apatia informacyjna to kompleks zachowań informacyjnych znamionujący szczegól-
ny, niechciany przez podmiot modus doświadczania informacji. W relacjonowanym 
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badaniu wszyscy respondenci rozwinęli apatię w następstwie wstrząsu ekosyste-
mowego, który pozbawiając ich dostępu do ważnych zasobów informacyjnych, 
wywołał doznanie straty lub deprywacji. Nie oznacza to jednak, że źródłowa dla 
apatii dyskontynuacja sposobu życia z informacją musi zawsze przybierać postać 
gwałtownego przesilenia, które podmiot świadomie opisuje jako kryzys. Przyczyny 
i wydarzenia spustowe mogą być rozmaite, jawne i latentne, w każdym razie nieko-
niecznie czytelne dla użytkownika informacji. Zaznaczam to jedynie dla porządku, 
gdyż w ramach postulowanej usługi wspomagającej ludzi z apatią informacyjną 
profesjonalista informacji nie jest kompetentny, aby dociekać jej podłoża i z za-
sady się tym nie zajmuje. Nie wkracza w obszary, które zastrzeżone są dla działań 
specjalistów z innych dziedzin, np. lekarzy, psychologów, psychoterapeutów, do-
radców itp., choć może z nimi współpracować – na życzenie ich samych lub na 
życzenie klienta, a za ich aprobatą. Projektowana usługa może być świadczona na 
wolnym rynku, ale też potencjalnie w bibliotekach i ośrodkach oferujących różne 
formy praktycznego wspomagania dla osób z obniżonym poczuciem sprawczości.
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Designing an information service related  
to information avoidance

Abstract

Purpose/�esis: Based on the findings of a five-year research project conducted in Poland, 
the existence of information users in need of a professional information service has been 
confirmed. �is service would involve providing practical support in the recovery of 
information behaviours repressed and replaced by a specific form of information avoidance. 
�e article aims to operationalise these research findings by delimiting the content scope 
of the term; that is, to define the subject of the proposed information service.
Approach/Methods: �e study employed methods of literature analysis and critique, 
semantic analysis, and a cyclically implemented comprehensive research and educational 
methodology. �is included autoethnography, analysis of existing documents, reflexive 
thematic analysis, simulation method, design thinking, project-based learning, 
phenomenon-based learning, and the persona technique. Empirical material was 
collected through in-depth interviews and focus group interviews. During the research 
and development process, prototype evaluation was also conducted using the 9-level 
Technology Readiness Level (TRL) scale.
Results and conclusions: A group of users exists who, for various reasons beyond the 
current scope of research in information science, undergo a profound shift in their 
experience of information. Users perceive the consequences of this change as detrimental 
and seek remedies. To design a specialised information service tailored to their needs, it 
is necessary to characterise their condition using the language of information behaviour.
Research limitations: �e article presents a conceptualisation of a term intended to define 
the subject of the proposed information service. �is process is subject to the customary 
principles of scientific falsifiability. No other specific limitations were identified.
Practical implications: �e aim is to develop a prototype of the information service and 
bring it to the highest possible level on the Technology Readiness Level (TRL) scale.
Originality/Value: �is research contributes new insights to the existing body of 
knowledge on the experience of information and the typology of behaviours that reflect 
patterns of information avoidance. It also provides a foundation for implementing an 
innovative information service, previously absent from the market.
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